[image: image1.png]B g
;c#

[image: image2.emf]
Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda – CETER-PR

RESOLUÇÃO Nº 447/2021
	O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER, instituído pela Lei nº 19.847, de 29 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais,  e

Considerando: o art. 3º, parágrafo único da Lei 20.423 de 14 de dezembro de 2020, que determina que a política de valorização dos pisos salariais a serem fixados a partir do ano de 2022 será objeto de negociação tripartite entre as Centrais Sindicais e Federações Patronais, com a participação do Governo do Estado, e acompanhamento do Ministério Público do Trabalho e da Superintendência Regional do Trabalho no Paraná;
Considerando: a Resolução 386/2020, que criou o Grupo de Trabalho Permanente “Piso Salarial do Estado do Paraná”, estabelece poderes  para a  negociação tripartite entre as Centrais Sindicais e Federações Patronais com a participação do Governo do Estado e acompanhamento do Ministério Público do Trabalho e da Superintendência Regional do Ministério do Trabalho e Emprego.
Considerando: as reuniões de negociações realizadas por este Grupo de Trabalho Permanente   nas datas de 25/10/2021, 03/11/2021, 08/11/2021 e 11/11/2021.
RESOLVE:

Artigo 1º Aprovar a proposta apresentada sobre os reajustes dos pisos salariais do Estado do Paraná, pelo valor total do INPC ao final de 2021, o qual será vigente do dia 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022.
Art. 2º Aprovar a proposta de minuta do Anteprojeto de Lei do piso salarial de 2022.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Curitiba, 11 de novembro de 2021.
 .
Suelen Glinski Rodrigues dos Santos
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda -  CETER

Resolução nº 447/2021
	FACIAP_______________________
FAEP_________________________
FECOMÉRCIO_________________
FEPASC______________________
FETRANSPAR_________________
FIEP/PR______________________
SEED_________________________
SEPL_________________________
SEJUF________________________
	CSB_______________________
CTB________________________
CUT________________________
F.SINDICAL__________________
NCST______________________
UGT_______________________
SESA_______________________
SRTE/PR____________________
FOMENTO___________________

Curitiba, 11 de novembro de 2021
Publique-se
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2400  www.desenvolvimentosocial.pr.gov.br